(2) *Hilscher*, Diss. de febre hectica ex hypochondriaco malo orta. Jen. 1747.

1353. *Febris gastrico-hectica*. Quatenus tractus alimentaris primam praebet repro-

ductionis organicae officinam, qua substantiae altiles recipiuntur, elaborantur, ac pro ulterioribus finibus disponuntur,— nil mirum est, si febres gastricae graves, diurnae, maxime vero anomala, neglectae, vel perperam tractatae in hecticum characterem degenerant. Varias contrahit formas pro diversa sordium in ventriculo hospitantium ac ad secundas vias transvectarum indole, quapropter etiam ad febres splanchnicas proxime accedit.

Arnold, Diss. de hectica stomachica. Altdorf. 1743.

1354. Alteram febrium hecticarum scaturiginem largiuntur varia vitia vegetationis abnormis, quae sive in singulis delituérint organis, sive per totum organismum diffusa fuerint, haud infre-
quenter symptomaticas excitant febres; viscerum enim degenerationes non minus, ac diversae ca-
cochymiarum species, sufficientem subministrant stimulum, quo sistema vasculare per omnem am-
bitum (in arteriis, venis, et vasis lymphaticis) ad
justo vividiores, aliave ratione abnormes reactio-
nes excitantur. Potiores hujus febrium hecticarum
prosapiae species sunt: **febris atrabilaria**,
pituitosa, **verminosa**, **mesenterica**,
quae omnes a nonnullis medicis generico nomine
febrium splanchnicarum subsumuntur,
atque **febris suppuratoria**. Illae febres,
quae vitia chronica systematis lymphatici, et oriun-
das inde cachexias, scrofulam, rhachitidem, hy-
dropem, syphilidem comitantur, particularem
formam non offerunt.

1355. **Febrem atrabilariam** Cel. Richter eam vocat, ubi venae totumque abdominis glandularum systema colluvie scatent et distenduntur, quae a febre haud progenita ad primas vias tendit, et ad illas pedetentim descendit. Tales aegri cachecticum offerunt squalorem, cibos fastidiunt, et minima eorum copia gravantur, somno inquieto fruuntur, animo languent, moarent, ad melancholiam vergunt, iisque omnibus vexantur affectibus, qui malo hypochondriaco proprii sunt; oculorum sclerotica flavid, vel plumbeo tingitur colore; praecordia inflata angores molestos, ac breves spiritus producunt; quandoque dolores colici infarctum pervadunt abdomen; inturgescunt venae haemorrhoidales, per vices cruorem plorant, tenesmum fovent, liberoque faecum in scybala concretarum secessui gravia impedimenta ponunt, serius tandem vel sponte, vel catharticorum auxilio materies ejiciuntur tenaces, foetidae, piceae, sanguini atro simillimae, quae probabiliter ex sordibus mucoso-biliosis, nec non ex sanguine per vasa brevia spleni suffurato, vel e vasis haemorrhoidalibus ad intestina delato conficiuntur; rarius vomitus cruentus per intervalla redit. — Haecce valetudo atrabilaria persaepe a longiori jam exstat tempore, antequam febris superveniat, haecce fugatur superstite labore primitiva, cuius causa proxima in stasis chronicis sanguinis lenti, totum systema ve-

nosum abdominis infarcentis, ac imperfecta ideo adsimilatione latere videtur.

Nicolai, de febre lenta haemorrhoidalii feliciter curata.

Jen. 1765.

1356. *Febris hectica pituitosa*, quae a pluribus auctoribus fors non omni jure inter gastricas collocata invenitur, haud raro quidem colluvie i pituitosae in primis viis collectae indicia praebet, ast et sine illis subsistere potest, quatenus pro causa proxima potius universale vegetationis vitium agnoscit, *cachexiae pituitosae* nomine notum (§. 1294). Pallor; leucophlegmatia; debilitas et pigritia ad motum; torpor mentis; lingua, dentes et gingivae tenaci mucotectae; infarctus glandularum lymphaticarum; profluvia mucosa diversi generis, coryza, vomitus, diarrhoea, fluor albus, urina cum sedimento mucoso; abdomen plenum; febris adsidua, ad speciem mitis, cum pulsu parum alterato, et exacerbationibus obscuris, praecipua sistunt phænomena, e quorum praesentia ad febrem hecticam pituitosam concludere licet.

1357. *Febris verminosa* meram prioris varietatem constituit, quae in gratiam vermium, evitiato mucointestinali genitorum, adhuc peculiaribus quibusdam stipatur symptomatibus, triplex tali pacto polyblenniae, helminthiaseos et pyrexiae connubium, offerens. — Utraque pueros laxos, atrophicos, scrofulosos, rhachiticos, aëre et victu pravo fruentes, seniculos, obesos, ca-

tarrhis pulmonum chronicis adfectos p^{rae} caeteris infestat.

1358. Quae recentiori aevo a quibusdam Gallis diligentius descripta invenitur, febris entero-mesenterica, pariter febris hecticae pituitosae modificationem sistere videtur, e sequentibus phaenomenis eruendam. Febriles motus interdiu obscuri, ad vesperas increbescentes, cum levi delirio, ac peculiari conjunctivae rubidine; sitis multa; lingua tegmine muculento, cinerascente cooperta; dejectiones alvi biliososerosae; abdomen molle et indolens, nisi circa umbilicum ruidus contrectetur, quo facto dolores queruntur aegri, eosque non raro involuntaria muscularum faciei contractione manifestant; languor virium insignis et molestia; in altiori gradu cuncta febris nervosae lentae signa. Causam, mali proximam in lenta phlogosi mesenterii et membranac mucosae intestinorum, nec non in glandularum mesaraicarum infarctu latere extispicia evicerunt; unde liquet scrofulam mesentericam morbum primitivum esse, cui febris velut symptoma suboritur. — Imago febris mesentericae a Baglivio tradita nimis vaga, et incompleta est, quam ut ad unicam tantum, ac determinatam febris speciem referri posset.

Hoffmann, Diss. de febribus mesentericis. Hal. 1728.

Petit (M. A.), Traité de la fièvre entero-mésentérique, Paris 1814.

1359. Pus et ichor, stimuli vitae summe ini-

mici , non solum organicam partium compagem destruunt et dissolvunt, sed etiam in systemate vasorum abnormes reactiones movent, eamque febris hecticae speciem incendunt, quam practici purulentam sive suppuratoriam appellant (Eiterungsfieber). Quo nobilius fuerit organon quod suppurat, quo vastior exulcerationis processus, quo malignior puris aut ichoris secreti qualitas, et quo diutius morbidus hicce fomes proprio sacco recluditur , eo vehementior, funestiorque esse consuevit febris inde scaturiens. Diversa febris suppuratoriae mora , et multifaria, quibus stipatur, symptomata non solum a diversa liquationis indole et gradatione , purulenta, ichorosa , canceratica, osteophthorica, sed etiam a diversa exulcerationis sede determinantur. Id tamen ubique sibi privum habet, quod in principio semper inflammatorium redolet characterem, qui pedetentim in colliquativum defatiscit, et quod vespertinis sub accessibus plerumque valido horrore orditur, cuius causa facile intermittentis fucum facit.

1360. Ultima tandem, habito originis et formae respectu, febris hecticae species in labascente per omnem ambitum processu plastico, sive in universali massae organicae colliquatione et corporis marcore radicatur; febris tabifica, depascens, colliquativa syntecopyra, et marasmopyra Swediaueri (Zehrfieber); in quam omnes febres hecticae supra enu-

meratae ocyus seriusve ruunt. Quidquid alterum nutritionis momentum directe aut indirecte deficit, adpositionem minuit, ablationem auget, atque nisum in liquationem promovet, remotiori intuitu occasionem praebere poterit. Causa proxima vero latet vel in statu debilitatis directae, et auctae sensilitatis, qua posita incitamenta alias indifferentia morbidi euadunt stimuli; vel vero in peculiari illa dyscrasia, quae sub corruente processu plastico constanter evolvitur; quare vix ullum exstat atrophiarum genus, cuius lethiferi passus saltem in ultimis labantis vitac momentis colliquativa hacce febre non accele- rentur.

1361. Hactenus generales duntaxat febrium hecticarum notiones perstrinximus, quas minutatim explanare superfluum credidimus opus; quae-dam enim diversis hujus operis tractatibus insertae inveniuntur, potiores vero ad speciales pertinent illarum aegritudinum monographias, quarum eminens tantum symptoma efficiunt febres ipsae.

1362. Tali pacto vastae pyrexiarum doctrinae finem adsecuti sumus, praestabilitum fideliter observantes ordinem, nec aliquid omisisse recordamur, quod singulari adtentione dignum foret. Pari tempore ultimum hocce febrium genus opportunam, ac veluti a natura designatam nobis paravit viam, quae ad secundam morborum traducit classem. Intelligimus trophopathias,